
DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 40 DEL 21-11-2019

Oggetto:

Surroga consigliere dimissionario Atzori Guido e convalida consigliere neo

eletto

L’anno  duemiladiciannove, addì ventuno del mese di novembre alle ore

18:10 e seguenti, nel Comune di Guspini, nella sala consiliare, si è riunito il

Consiglio Comunale in seduta Straordinaria Pubblica in Prima convocazione:

Cognome e Nome Presenza Cognome e Nome Presenza

De Fanti Giuseppe P Manca Muriel P

Atzei Stefania P Pistis Marcello P

Caria Federica P Sanna Marta P

Cogoni Simona A Serru Marcello P

Dessi Rossella P Soriga Federico P

Guidarelli Cinzia P Tuveri Francesca P

Lampis Giovanni Antonio A Uccheddu Roberta P

Lisci Alberto P

Totale presenti n.   13, Totale assenti n.    2.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Simonetta Usai.

Assume la presidenza il Presidente,  Rossella Dessi, il quale, constatato

legale il numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, pone in

discussione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Vista

la proposta n. 44 del 12-11-2019 del responsabile del servizio

SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, avente ad oggetto: "Surroga consigliere

dimissionario Atzori Guido e convalida consigliere neo eletto";

Sentita

la Presidente la quale da lettura della proposta di deliberazione nel testo che

segue;

Premesso che

il Signor Atzori Guido ha presentato personalmente le proprie dimissioni

dalla carica di Consigliere Comunale, acquisite al protocollo del Comune in

data 25-10-2019;

Dato atto 

che, ai sensi dell’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 le dimissioni dalla

carica di Consigliere Comunale, indirizzate al Consiglio, sono irrevocabili,

non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci;

Constatato

altresì che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del citato D.Lgs. n. 267/2000, il

Consigliere entra in carica, in caso di surrogazione, non appena adottata dal

Consiglio Comunale la relativa deliberazione;

Visti

l'art. 45 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento delle leggi degli enti locali n.-

267 del 2000…”.il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per

qualsiasi causa, anche se sopravvenuta è attribuito al candidato che nella

medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;

l'art. 37 dello Statuto Comunale “Le dimissioni alla carica di Consigliere-

sono presentate in forma scritta al Presidente del Consiglio o al Sindaco e

devono essere assunte immediatamente al protocollo dell’Ente, nell’ordine

temporale di presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di

presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio Comunale, entro

e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga”;

Richiamata

la propria deliberazione n. 25 del 10 giugno 2015 di convalida degli eletti alla

carica di Sindaco e di Consigliere Comunale e delle condizioni di eleggibilità

e di incompatibilità di ciascuno di essi ai sensi degli artt. 40 e 41 del D.Lgs.

267/2000;

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 21-11-2019

Pag. 2



Visto

il verbale delle operazioni dell'adunanza dei Presidenti delle sezioni

elettorali, contenenti i risultati della elezione diretta del Sindaco e del

Consiglio Comunale tenutesi in questo Comune in data 31 maggio 2015, ed

in particolare l'elenco dei candidati non eletti della lista n. 3 "Centrosinistra";

da cui risulta che nella lista del Consigliere dimissionario "Centrosinistra"

l’undicesimo candidato non eletto è il Sig.Usai Marco riportante n. 205 voti di

preferenza, cifra individuale della lista n. 3397;

Dato atto

- che con nota del 29-10-2019, il Presidente del Consiglio ha provveduto a

far notificare al Sig. Usai Marco, undicesimo dei non eletti, detto diritto di

surroga della lista n. 3 "Centrosinistra" con invito a depositare idonea

dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità allo

svolgimento dello stesso;

che con nota del 05-11-2019, il Sig. Usai Marco comunica di voler-

rinunciare all’assunzione della carica di Consigliere Comunale;

che con nota del 06-11-2019, la Presidente ha provveduto a far notificare-

alla Sig.ra Saba Roberta, dodicesimo dei non eletti, detto diritto di surroga

della lista n. 3 "Centrosinistra";

che con nota del 08-11-2019, la quale la sig.ra Saba Roberta comunica di-

voler accettare all’assunzione della carica di Consigliere Comunale;

Vista 

la dichiarazione rilasciata dalla Sig.ra Saba Roberta sulla inesistenza delle

cause di incompatibilità e di ineleggibilità di cui agli artt. 55 e seguenti del

D.Lgs. 267 del 2000 e successive modificazioni e integrazioni;

Ritenuto

pertanto dover procedere alla surroga del Consigliere dimissionario Atzori

Guido e alla convalida del candidato Consigliere subentrante Sig.ra Saba

Roberta appartenente alla stessa lista riportante n. 184 voti di preferenza,

cifra individuale della lista n 3376;

Preso atto

che il Consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal

Consiglio la relativa deliberazione;

Visti

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;-

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 21-11-2019

Pag. 3



il vigente Statuto Comunale;-

Acquisito

il parere espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo – Vice

Segretario Generale, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del

D.Lgs. 267/2000;

La Presidente,

constatato che non vi sono interventi pone ai voti, per alzata di mano, la

Surroga del consigliere dimissionario Atzori Guido e convalida alla carica di

consigliere comunale la Sig ra Saba Roberta, come di seguito riportato:

Presenti 13, Votanti 13, con n. 13 voti favorevoli;-

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di prendere atto

della premessa che forma la parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di provvedere

alla surrogazione del Consigliere dimissionario Signor Atzori Guido, con la

Sig.ra Saba Roberta in atti generalizzato che risulta essere il dodicesimo dei

non eletti della lista n. 3 "Centrosinistra”;

Di dare atto

che nei confronti della Sig.ra Saba Roberta non risultano sussistere cause di

ineleggibilità od incompatibilità all’elezione a Consigliere Comunale come da

dichiarazione allegata agli atti;

Di convalidare

l’elezione del candidato alla carica di Consigliere Comunale Sig.ra Saba

Roberta nata a San Gavino Monreale il 04-04-1979, in surrogazione del

Signor Atzori Guido;

Di dare atto 

che il Consigliere neo eletto entra in carica con l’adozione della presente

deliberazione e di attribuire pertanto al medesimo, con effetto immediato, il

seggio in argomento;

Di inviare 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 21-11-2019

Pag. 4



copia della presente deliberazione all’Ufficio Territoriale del Governo –

Prefettura di Cagliari;

Di dichiarare

con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano,

unanime e favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000:

Presenti 13, Votanti 13, Voti Favorevoli n. 13.-

Al termine della votazione la Presidente invita il consigliere Sig.ra Saba

Roberta a prendere posto tra i banchi del Consiglio Comunale.

IL PRESENTE VERBALE PREVIA LETTURA E CONFERMA VIENE FIRMATO COME APPRESSO:

Il Presidente

 Rossella Dessi

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Simonetta Usai

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 21-11-2019

Pag. 5


